
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 278 

din 17 august 2017 

privind aprobarea  încheierii unui protocol de parteneriat între Municipiul Arad și Federația 

Română de Judo pentru organizarea Cupei Europene de Judo, juniori,  

Arad 17-23 august 2017 
 

Având în vedere inițiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin 

expunerea de motive înregistrată cu nr. 51936/04.08.2017, 

Ținând seama de raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de 

Cultură Arad înregistrat cu nr. 5168/04.08.2017, 

Luând în considerare prevederile art. 12 alin. (2), art.  18^1 alin. (2) lit. d), alin. (3)  și ale 

art. 69 alin. (1) din Legea nr. 69/2000 Legea educației fizice și sportului, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), e), alin. (6) lit. a) pct. 6,  alin. (7) 

lit. a), art. 45 alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administrația 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1  Se aprobă încheierea unui protocol de parteneriat între Municipiul Arad și Federația 

Română de Judo pentru organizarea Cupei Europene de Judo, juniori, Arad 17-23 august 2017, 

conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.     
 

Art. 2. Se aprobă introducerea în Calendarul Acțiunilor cultural-artistice și sportive  pe anul 

2017, organizate de către Centrul Municipal de Cultură Arad, a competiției sportive 

internaționale Cupa Europeană de Judo, juniori, Arad 17-23 august 2017. 
 

Art. 3. Se aprobă alocarea sumei de 10.000 lei necesară pentru acoperirea parțială a unor 

cheltuieli de  organizare a acțiunii „Cupa Europeană de Judo, juniori”  și se va diminua cu 

aceeași sumă poziția Voci în cetate, ed. A III-a de la capitolul 67.02 Cultură, recreere și religie, 

subcapitolul 67.02.30 - Alte servicii în domeniile  culturii, recreerii și religiei din bugetul 

Centrului Municipal de Cultură Arad.  
 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad și 

va fi comunicată tuturor celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 
1 ex. CMCA 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.08.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S1-02          



Anexa la Hotărârea nr. 278/17.08.2017  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

PROTOCOL DE PARTENERIAT 

 

ÎNCHEIAT ÎNTRE 

  FEREAȚIA ROMÂNĂ DE JUDO ȘI MUNICIPIUL ARAD 

PENTRU ORGANIZAREA CUPEI EUROPENE DE JUDO, JUNIORI 

Arad, 17 – 23 august 2107 

 

 

 

 

Cadrul General 
 

Având în vedere faptul că, în conformitate cu dispozițiile art. 35 și art. 37 din Legea 

Educației Fizice și Sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, Federația 

Română de Judo este o structură de interes național, persoana juridică de drept privat, de utilitate 

publică, autonomă, neguvernamentală, apolitică și fără scop lucrativ, care organizează sau 

tutelează cu avizul Ministerului Tineretului și Sportului, competițiile oficiale cu caracter 

internațional care au loc pe teritoriul României; 

Luând în considerare faptul că Consiliul Local al Municipiului Arad, în baza prerogativelor 

acordate de Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată cu modificările 

și completările ulterioare; 

Faptul că Federația Română de Judo organizează în perioada 17-23 august 2017 Cupa 

Europeană de Judo – juniori (masculin + feminin), competiție oficială cu caracter internațional și 

a stagiului de pregătire internațional în baza mandatului, astfel încredințat, de Uniunea 

Europeană de Judo; 

Urmare a faptului că Primăria Municipiului Arad dispune de resursele necesare și, în acest 

sens  și-a manifestat intenția de a deveni partener oficial al Federației Române de Judo în scopul 

organizării și desfășurării acestui eveniment; 

 

Părțile au decis de comun acord încheierea prezentului Protocol: 

 

I. PĂRȚI 

 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției, nr. 75, tel 0257 /281850, cod fiscal 

3519925,  cont trezorerie RO69TREZ24675000200530, reprezentat prin primar Gheorghe 

Falcă,  de o parte 

și 

FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE JUDO, cu sediul social în Municipiul București, str. Vasile 

Conta, nr. 16, Sector 1, structură sportivă identificată în Registrul Sportiv organizat de Ministerul 

Tineretului și Sportului, având Certificat de Identitate Sportivă BH/C/00003/2002 și Codul de 

Înregistrare Fiscală 14397378, respectiv contul nr. RO29 BACX 0000 0004 4384 9000, deschis 

la Unicredit Țiriac Bank – Sucursala Dorobanți, reprezentată legal prin Gheorghe Savu, 

Secretar General,  pe de altă parte 

 



 

II. OBIECT 
 

2.1. Prezentul protocol a fost încheiat în scopul organizării în perioada 17-23.08.2017, a 

competiției sportive ”Cupa Europeană de Judo – juniori” (masculin + feminin) și a stagiului de 

pregătire, competiție oficială cu caracter internațional. 

2.2. Prin prezentul protocol de colaborare Municipiul Arad se obligă să acorde sprijin logistic 

pentru organizarea competiției, să furnizeze aproximativ 1500 sticle de apă plată a 500 ml pentru 

sportivii participanți precum și să acopere cheltuielile efectuate cu serviciile medicale de urgență 

în cadrul competiției sus-amintite. 

 

III. DURATA 

 

Prezentul Protocol intră în vigoare la data semnarii și se execută până la data de 30.08.2017, 

dată la care încetează orice fel de raporturi juridice între părți. 

 

 

IV. LITIGII 

 

Orice neînțelegeri, dispute, controverse, litigii care se vor naște din prezentul Protocol sau în 

legătură cu acesta, inclusiv cele referitoare la validitatea, interpretarea, executarea sau 

desființarea lui vor fi soluționate pe cale amiabilă. 

 

 

 

Prezentul Protocol de Parteneriat a fost semnat astăzi _____.2017 în două exemplare, câte 

unul pentru fiecare parte. 

 

 

MUNICIPIUL ARAD                                                        FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE JUDO 

          Primar                                                                                      Secretar General 

    Gheorghe Falcă                                                                             Gheorghe Savu 

 

 

 

 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

 

 

 

 

VIZAT CFP 

 

 

 

VIZAT PENTRU LEGALITATE 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 



 

ROMÂNIA  PROIECT Avizat 

JUDEȚUL ARAD                                                                                    Nr. 264/07.08.2017 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

     

                                                         

H O T Ă R Â R E A Nr._______ 

din___________________2017 

privind aprobarea  încheierii unui protocol de parteneriat între Municipiul Arad și Federația 

Română de Judo pentru organizarea Cupei Europene de Judo, juniori,  

Arad 17-23 august 2017 

 

  

Având în vedere inițiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin 

expunerea de motive înregistrată cu nr. 51936/04.08.2017, 

Ținând seama de raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de 

Cultură Arad înregistrat cu nr. 5168/04.08.2017, 

Luând în considerare prevederile art. 12 alin. (2), art.  18^1 alin. (2) lit. d), alin. (3)  și ale 

art. 69 alin. (1) din Legea nr. 69/2000 Legea educației fizice și sportului, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), e), alin. (6) lit. a) pct. 6,  alin. (7) 

lit. a), art. 45 alin. (2) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administrația 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1  Se aprobă încheierea unui protocol de parteneriat între Municipiul Arad și Federația 

Română de Judo pentru organizarea Cupei Europene de Judo, juniori, Arad 17-23 august 2017, 

conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.     

 

Art. 2. Se aprobă introducerea în Calendarul Acțiunilor cultural-artistice și sportive  pe anul 

2017, organizate de către Centrul Municipal de Cultură Arad, a competiției sportive 

internaționale Cupa Europeană de Judo, juniori, Arad 17-23 august 2017. 

 

Art. 3. Se aprobă alocarea sumei de 10.000 lei necesară pentru acoperirea parțială a unor 

cheltuieli de  organizare a acțiunii „Cupa Europeană de judo, juniori”  și se va diminua cu 

aceeași sumă poziția Voci în cetate, ed. A III-a de la capitolul 67.02 Cultură, recreere și religie, 

subcapitolul 67.02.30- Alte servicii în domeniile  culturii, recreerii și religiei din bugetul 

Centrului Municipal de Cultură Arad .  

 
Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad și 

va fi comunicată tuturor celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                        S E C R E T A R 
 
Centrul Municipal de Cultură Arad 

Red./dact. DPD/DPA 

Cod:PMA-S1-01 



Anexa la Hotărârea nr._____din_______2017  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

PROTOCOL DE PARTENERIAT 

 

ÎNCHEIAT ÎNTRE 

  FEREAȚIA ROMÂNĂ DE JUDO ȘI MUNICIPIUL ARAD 

PENTRU ORGANIZAREA CUPEI EUROPENE DE JUDO, JUNIORI 

Arad, 17 – 23 august 2107 

 

Cadrul General 
 

Având în vedere faptul că, în conformitate cu dispozițiile art. 35 și art. 37 din Legea 

Educației Fizice și Sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, Federația 

Română de Judo este o structură de interes național, persoana juridică de drept privat, de utilitate 

publică, autonomă, neguvernamentală, apolitică și fără scop lucrativ, care organizează sau 

tutelează cu avizul Ministerului Tineretului și Sportului, competițiile oficiale cu caracter 

internațional care au loc pe teritoriul României ; 

Luând în considerare faptul că Consiliul Local al Municipiului Arad, în baza prerogativelor 

acordate de Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată cu modificările 

și completările ulterioare; 

Faptul că Federația Română de Judo organizează în perioada 17-23 august 2017 Cupa 

Europeană de Judo – juniori (masculin + feminin), competiție oficială cu caracter internațional și 

a stagiului de pregătire internațional în baza mandatului, astfel încredințat, de Uniunea 

Europeană de Judo ; 

Urmare a faptului că Primăria Municipiului Arad dispune de resursele necesare și, în acest 

sens  și-a manifestat intenția de a deveni partener oficial al Federației Române de Judo în scopul 

organizării și desfășurării acestui eveniment ; 

 

Părțile au decis de comun acord încheierea prezentului Protocol : 

 

I. PĂRȚI 

 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției, nr. 75, tel 0257 /281850, cod fiscal 

3519925,  cont trezorerie RO69TREZ24675000200530, reprezentat prin primar Gheorghe 

Falcă,  de o parte 

și 

FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE JUDO, cu sediul social în Municipiul București, str. Vasile 

Conta, nr. 16, Sector 1, structură sportivă identificată în Registrul Sportiv organizat de Ministerul 

Tineretului și Sportului, având Certificat de Identitate Sportivă BH/C/00003/2002 și Codul de 

Înregistrare Fiscală 14397378, respectiv contul nr. RO29 BACX 0000 0004 4384 9000, deschis 

la Unicredit Țiriac Bank – Sucursala Dorobanți, reprezentată legal prin Gheorghe Savu , 

Secretar General,  pe de altă parte 

 



 

II. OBIECT 
 

2.1. Prezentul protocol a fost încheiat în scopul organizării în perioada 17-23.08.2017, a 

competiției sportive ”Cupa Europeană de Judo – juniori” (masculin + feminin) și a stagiului de 

pregătire, competiție oficială cu caracter internațional. 

2.2. Prin prezentul protocol de colaborare Municipiul Arad se obligă să acorde sprijin logistic 

pentru organizarea competiției, să furnizeze aproximativ 1500 sticle de apă plată a 500 ml pentru 

sportivii participanți precum și să acopere cheltuielile efectuate cu serviciile medicale de urgență 

în cadrul competiției sus-amintite. 

 

III. DURATA 

 

Prezentul Protocol intră în vigoare la data semnarii și se execută până la data de 30.08.2017, 

dată la care încetează orice fel de raporturi juridice între părți. 

 

 

IV. LITIGII 

 

Orice neînțelegeri, dispute, controverse, litigii care se vor naște din prezentul Protocol sau în 

legătură cu acesta, inclusiv cele referitoare la validitatea, interpretarea, executarea sau 

desființarea lui vor fi soluționate pe cale amiabilă. 

 

Art. 5. Prezentul Protocol de Parteneriat a fost semnat astăzi _____.2017 în două exemplare, 

câte unul pentru fiecare parte. 

 

 

MUNICIPIUL ARAD                                                        FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE JUDO 

          Primar                                                                                      Secretar General 

    Gheorghe Falcă                                                                             Gheorghe Savu 

 

 

 

 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

 

 

 

 

VIZAT CFP 

 

 

 

 

 

VIZAT PENTRU LEGALITATE 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                        S E C R E T A R 



EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 51936/04.08.2017 

 

Referitor la: aprobarea organizării  Cupei Europene de Judo, juniori, Arad 17-23 

august 2017 

 

Având în vedere: 

- solicitarea  din partea Federației Române de judo; 

- intenția administrației locale de a participa în calitate de co-organizator la o acțiune sportivă de 

nivel european, fapt care ar aduce vizibilitate și ar contribui la promovarea intonațională a 

imaginii  orașului nostru; 

- amploarea evenimentului organizat de Federația Română de judo în Municipiul Arad, în 

perioada 17 – 23 august 2107, fapt care vine ca o recunoaștere a valorii școlii arădene de judo și 

a meritelor sportivilor arădeni; 

- prezența la acest însemnat eveniment a unor personalități de seamă ale sportului european și 

precum și a unor sportivi de înaltă performanță; 

- estimarea cheltuielilor de organizare a acestui eveniment sportiv ce revin Centrului Municipal 

de Cultură Arad, în sumă  10.000 lei și care se referă la asigurarea asistenței medicale și a apei pe 

tot parcursul derulării Cupei Europene de Judo, juniori, Arad 17-23 august 2017; 

- prevederile art. 69 alin.  (1) din Legea nr. 69/2000 Legea educației fizice și sportului: 
Structurile sportive fără scop patrimonial și Comitetul Olimpic și Sportiv Român, în condițiile prezentei 

legi, pot beneficia de sume de la bugetul de stat și de la bugetele locale pentru finanțarea de programe 

sportive. Aceste sume se asigură pe bază de contracte încheiate între structurile sportive respective și 

organele administrației publice centrale sau locale, după caz.  
- prevederile art.  18^1 alin.(2) din Legea nr. 69/2000:  Prin hotărâre a autorităților 

deliberative ale administrației publice locale se pot aloca sume din bugetul local, cu respectarea 

legislației naționale și comunitare din domeniul ajutorului de stat, și pentru: d) finanțarea 

programelor sportive desfășurate în raza unității administrativ-teritoriale de către federațiile 

sportive naționale, direcțiile județene pentru sport și tineret, respectiv a municipiului București, 

ori inspectoratele școlare județene, respectiv a municipiului București. 

 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe  alocarea sumei de 

10.000 lei necesară pentru acoperirea parțială a unor cheltuieli de  organizare a acțiunii „Cupa 

Europeană de judo, juniori”  și se va diminua cu aceeași sumă poziția Voci în cetate, ed. A III-

a de la capitolul 67.02 Cultură, recreere și religie, subcapitolul 67.02.30- Alte servicii în 

domeniile  culturii, recreerii și religiei din bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad  

precum și încheierea unui protocol de parteneriat între Municipiul Arad și Federația Română de 

Judo. 

 

P R I M A R 

Ing. Gheorghe Falcă 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Nr.5168/04.08.2017 

 

 
RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

Referitor la: intenția administrație locale de a organiza în Arad, în perioada  17-23 

august 2017 Cupa Europeană de Judo, juniori,  

 

Obiect: propunerea de organizare la Arad a unei acțiuni sportive de nivel european în 

parteneriat cu Federația Română de Judo 

 

Având în vedere: 

- inițiativa domnului Primar ing. Gheorghe Falcă exprimată prin expunerea de motive cu nr. 

51936/04.08.2017; 

- intenția administrației locale de a organiza în Arad o acțiune sportivă de nivel european, fapt 

care ar aduce vizibilitate și ar contribui la promovarea intonațională a imaginii  orașului nostru; 

- prevederile art. 12 alin. (2) din Legea nr. 69/2001 legea educației fizice și sportului : Organele 

administrației publice centrale cu atribuții în sport și autoritățile administrației publice locale 

asigura mijloacele necesare pentru pregătirea sportivilor de performanta, acordarea sprijinului 

științific și medical necesar, precum și pentru încadrarea lor în sistemul de educație și deplina 

integrare socială și profesională. 

- prevederile art. 69, alin.  (1) din Legea nr. 69/2000 Legea educației fizice și sportului: 
Structurile sportive fără scop patrimonial și Comitetul Olimpic și Sportiv Român, în condițiile prezentei 

legi, pot beneficia de sume de la bugetul de stat și de la bugetele locale pentru finanțarea de programe 

sportive. Aceste sume se asigură pe bază de contracte încheiate între structurile sportive respective și 

organele administrației publice centrale sau locale, după caz.  
- prevederile art.  18^1 alin. (2) din Legea nr.69/2000   Prin hotărâre a autorităților 

deliberative ale administrației publice locale se pot aloca sume din bugetul local, cu respectarea 

legislației naționale și comunitare din domeniul ajutorului de stat, și pentru: d) finanțarea 

programelor sportive desfășurate în raza unității administrativ-teritoriale de către federațiile 

sportive naționale, direcțiile județene pentru sport și tineret, respectiv a municipiului București, 

ori inspectoratele școlare județene, respectiv a municipiului București; 

- faptul că, suma de 10.000 lei necesară pentru acoperirea cheltuielilor cu asistența medicală (pe 

parcursul derulării evenimentului  sunt necesare două ambulanțe dotate cu aparatură de 

resuscitare și medici) precum și pentru achiziționarea unui număr de aprox. 1500 de sticle de apă 

plală  (0.5 l), reprezintă un procent mai mic decât 5% din totalul bugetului alocat de Federația 

Română de Judo pentru organizarea acestei competiții;  
- prevederile art. 36, alin. (6), lit. a) pct. 6  din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică 

locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare:(6) În exercitarea atribuțiilor 

prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local: 

    a) asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea 

serviciilor publice de interes local privind: 

    1. educația; 



 

    2. serviciile sociale pentru protecția copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor 

vârstnice, a familiei și a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială; 

    3. sănătatea; 

    4. cultura; 

    5. tineretul; 

    6. sportul; 

- prezența la acest însemnat eveniment a unor personalități de seamă ale sportului european 

precum și a unor sportivi de înaltă performanță; 

 

Considerăm oportună adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Arad  

prin care să se aprobe:  

1) introducerea în Calendarul Acțiunilor cultural-artistice și sportive  pe anul 2017, 

organizate de către Centrul Municipal de Cultură Arad, a competiției sportive internaționale 

Cupa Europeană de Judo, juniori, Arad 17-23 august 2017. 

 

  2) alocarea sumei de 10.000 lei necesară pentru acoperirea parțială a unor cheltuieli de  

organizare a acțiunii „Cupa Europeană de judo, juniori”  și se va diminua cu aceeași sumă 

poziția Voci în cetate, ed. A III-a de la capitolul 67.02 Cultură, recreere și religie, subcapitolul 

67.02.30- Alte servicii în domeniile  culturii, recreerii și religiei din bugetul Centrului 

Municipal de Cultură Arad    

 

. 

   DIRECTOR EXECUIV                                              DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 

Daniela Pădurean-Andreica                                                             Ramona Crețu 

 

 

 

 

ȘEF SERVICIU                                 CONSILIER Jr.                      CONSILIER Ec. 

    Daniel Cană                                    Virgil Burchiu                           Elena Panda 

 

 

 

 

 

 



 


